
L. VAN DEN BRANDE  
 
MINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING 
VLAAMSE MINISTER VAN ECONOMIE, KMO, WETENSCHAPSBELEID, ENERGIE EN 
EXTERNE BETREKKINGEN 
 
 
 
Vraag nr. 11 
 
van 9 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
 
 
Vertaling Agenda 21 van Unced-conferentie - Financiering 
 
Hoofdstuk 33 van de Agenda 21 behandelt de financiering van de Agenda 
21. Volgens Unced hebben de ontwikkelingslanden, voor de uitvoering 
van de in Agenda 21 opgesomde activiteiten gedurende de periode 
1993-2000, jaarlijks meer dan 600 miljard dollar nodig. 
 
Mede in dit kader valt de kwijtschelding van schulden voor de armste 
landen. Deze kwijtschelding moet deze landen meer ademruimte geven 
o.m. voor het aanschaffen van technologie gericht op duurzame 
ontwikkeling. 
 
Hoewel ontwikkelingssamenwerking een bevoegdheid is van de federale 
regering, kan ook de Vlaamse regering actief deelnemen aan de 
schuldverlichting van de armste landen via de tweedehandsmarkt voor 
schulden. Meer bepaald kan worden gedacht aan swaps van Derde 
Wereld-schulden, waardoor de verkregen tegenwaarde in lokale munt 
wordt gebruikt voor de financiering van de verspreiding van 
aangepaste technologie onder lokale gemeenschappen of de aankoop 
van ecologisch waardevolle terreinen. 
 
1. Heeft Vlaanderen reeds schulden van de armste landen via swaps 
overgenomen  ? Zo ja, om welke operaties gaat het ? 
 
2. Zo neen, acht de minister-president het niet de taak van de Vlaamse 
regering een actieve rol te spelen in de schuldvermindering voor 
de armste landen, om op die manier de overdracht van aangepaste 
technologie te bevorderen ? 
 
 
 
Antwoord 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
In antwoord op zijn vraag inzake een mogelijke bijdrage van de 
Vlaamse regering aan schuldverlichtingsoperaties via swaps ten 
gunste van de armste landen, kan ik het lid meedelen dat de Vlaamse 
regering ter zake nog geen initiatieven heeft genomen. Zij kent 
ook geen concrete voorstellen in dit verband van 
ontwikkelingslanden. 



 
*** 
 
L. VAN DEN BRANDE 
 
 
 
Vraag nr. 16 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
*** 
 
N. DE BATSELIER 
 
 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
 
 
Vertaling actieprogramma's Agenda 21 - Middelen, besteding, 
bestemming 
 
Hoofdstuk 33 van de Agenda 21 behandelt de financiering van de Agenda 
21. Volgens Unced hebben de ontwikkelingslanden, voor de uitvoering 
van de in Agenda 21 opgesomde activiteiten, gedurende de periode 
1993-2000 jaarlijks meer dan 600 miljard dollar nodig. Van dit bedrag 
moet de internationale gemeenschap 125 miljard dollar 
bijeenbrengen. 
 
De Vlaamse omzetting van Agenda 21 vraagt echter ook een aantal 
financiële inspanningen. 
 
1. Welke financiële middelen werden tot nog toe vrijgemaakt en 
besteed aan de omzetting van de doelstellingen van de Agenda 21 
naar de beleidsterreinen van de minister ? 



 
2. Waaraan werden deze middelen besteed ? 
 
3. Welke middelen voor de omzetting van Agenda 21 worden in zijn 
begroting voor 1995 uitgetrokken ? Waarvoor zijn ze bestemd ? 
 
N.B. : Deze vraag wordt gesteld aan alle Vlaamse ministers. 
 
 
 
Antwoord 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
In antwoord op zijn vragen kan ik het lid mededelen dat, gezien 
de hoeveelheid gegevens, het antwoord rechtstreeks zal worden 
bezorgd. 
 
*** 
 
T. KELCHTERMANS  
 
VLAAMSE MINISTER VAN OPENBARE WERKEN, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN 
 
 
 
Vraag nr. 41 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 -94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
*** 
 
H. WECKX  
 
VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR EN BRUSSELSE AANGELEGENHEDEN 
 
 
 
Vraag nr. 22 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 



 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
  
 
Antwoord 
[BUL. NR 5 (94-95)] 
 
In antwoord op zijn vraag deel ik het lid mede dat een gecoördineerd 
antwoord op zijn vraag zal verstrekt worden door de heer N. De 
Batselier, minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse 
minister van Leefmilieu en Huisvesting. 
 
*** 
 
J. SAUWENS 
 
 
 
Vraag nr. 9 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
*** 
 
L. DETIEGE  
 
VLAAMSE MINISTER VAN TEWERKSTELLING EN SOCIALE AANGELEGENHEDEN 
 
 
 
Vraag nr. 4 



 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
*** 
 
W. DEMEESTER-DE MEYER  
 
VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIEN EN BEGROTING, 
GEZONDHEIDSINSTELLINGEN, WELZIJN EN GEZIN 
 
 
 
Vraag nr. 10 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 
 
[BUL. NR 05 (94-95)] 
 
Zie : 
 
Minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaamse minister 
van Leefmilieu en Huisvesting 
 
Vraag nr. 20 
 
van 14 november 1994 
 
van de heer J. DE MOL 


